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Mesto Senica

Štefánikova 1408/56, 905 25 Senica

Hlavná kontrolórka 

SPRÁVA 
o výsledku kontroly 
     Hlavná kontrolórka mesta Senica  JUDr. Elena Jankovičová ako oprávnená osoba vykonala na základe plánu kontrolnej činnosti na II. polrok 2019 a v súlade s ust. § 18d z.č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov u povinnej osoby Mestský úrad v Senici kontrolu  plnenia rozpočtu mesta Senica k 30.06.2019. 
     Cieľom kontroly bolo overiť objektívny stav kontrolovaných skutočností a ich súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi a vnútornými aktmi riadenia so zameraním na dodržiavanie zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti  pri plnení rozpočtu mesta Senica k 30.06.2019. Predmetom  kontroly bolo dodržiavanie a uplatňovanie príslušných ustanovení zákona č.  583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona  č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov v procese plnenia rozpočtu. 

Právne východiská pre výkon kontroly :
· zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

· zákon  č.  523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov 

· zákon č. 431/2002 Z. z.  o  účtovníctve   v znení   neskorších predpisov (ďalej len „zákon   o účtovníctve“)
Pre výkon kontroly bol východiskom právny stav predpisov v znení platnom v kontrolovanom období. 

Výsledok kontroly: 
Podkladom pre kontrolu boli  základné  údaje rozpočtu, ktorý bol  schválený na 2. zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Senici konanom dňa 21.03.2019 uznesením č. 2/2019/47.  Rozpočet   je  zostavovaný podľa Ekonomickej  klasifikácie rozpočtovej klasifikácie  (ďalej len ekonomická klasifikácie)  ustanovenej  Opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42.  
      Rozpočet na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový s celkovým prebytkom 52 376,00 €. V časti celkových  príjmov bol rozpočet schválený  v sume 22 109 991,00 € a v časti celkových výdavkov  v sume 22 057 615,00 €. 
	Bežný rozpočet
	Schválený rozpočet  2019  v €

	Príjmy
	18 636 873,00

	Výdavky
	17 154 103,00

	Výsledok hospodárenia (prebytok)
	1 482 770,00

	Kapitálový rozpočet
	          

	Príjmy
	1 903 245,00

	Výdavky
	2 923 049,00

	Výsledok hospodárenia (schodok)
	- 1 019 804,00

	Finančné operácie
	

	Príjmy
	1 569 873,00

	Výdavky
	1 980 463,00

	Výsledok hospodárenia (schodok)
	                                             - 410 590,00

	Výsledok hospodárenia (prebytok)
	+ 52 376,00


Schválený rozpočet  bol  v I. polroku  2019  zmenený  päťkrát:
· 1. zmena schválená dňa 25.03.2019 – zmenou rozpočtu mesta č.1/19
· 2. zmena schválená dňa 27.03.2019 – rozpočtovým opatrením primátora č.1/19   

· 3. zmena schválená dňa 27.06.2019 – uznesením MsZ č.4/2019/118
· 4. zmena schválená dňa 27.06.2019 – rozpočtovým opatrením primátora  č. 2/19

· 5. zmena schválená dňa 28.06.2019 – zmenou rozpočtu mesta č. 2/19

Zmeny rozpočtu boli následne premietnuté do finančného vyjadrenia Programov mesta. Rozpočet
po schválených zmenách zobrazuje tabuľka:
	
	Schválený rozpočet v €
	Rozpočet po zmenách v €

	Bežný rozpočet
	                  
	

	Príjmy
	18 636 873,00
	19 033 877,00

	Výdavky
	17 154 103,00
	17 526 207,00

	Prebytok bežného rozpočtu
	+1 482 770,00
	               + 1 507 670,00 

	Kapitálový rozpočet
	          
	

	Príjmy
	1 903 245,00
	1 903 245,00

	Výdavky
	2 923 049,00
	3 427 369,00

	Schodok   kapitálového rozpočtu
	- 1 019 804,00
	-1 524 124,00  

	Finančné operácie
	
	

	Príjmy finančných operácií
	1 569 873,00
	2 155 011,00

	Výdavky finančných operácií
	1 980 463,00
	2 065 601,00

	Schodok/prebytok rozpočtu fin. operácií
	                       - 410 590,00
	+ 89 410,00


Po uvedených zmenách rozpočtu boli  celkové príjmy mesta k 30. 06. 2019 rozpočtované v sume                     23 092 133,00 € a celkové výdavky v sume 23 019 177,00 €, čo predstavuje rozpočtovaný prebytok v sume 72 956,00 €. Finančné plnenie  príjmov a výdavkov so stavom k 30.06.2019 je uvedené v členení podľa ekonomickej klasifikácie.
A) PRÍJMY
Porovnanie pôvodného rozpočtu  celkových príjmov so stavom  po vykonaných zmenách a jeho plnenie k  30. 06. 2019  v  € 
	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet 
	Plnenie
	 % plnenia

	Bežné príjmy
	18 636 873,00
	        19 033 877,00
	    9 998 536,75
	52,53

	Kapitálové príjmy
	1 903 245,00
	            1 903 245,00
	170 923,05
	8,98

	Príjmy FO       
	1 569 873,00
	2 155 011,00
	516 437,99
	23,96


     Tak, ako v predchádzajúcom roku v porovnateľnom období prišlo k  zvýšeniu rozpočtu  celkových príjmov  u bežných príjmov aj príjmov FO. Ako uspokojivé možno hodnotiť plnenie bežných príjmov,  na druhej strane plnenie kapitálových príjmov v hodnotenom  období je neuspokojivé. V rámci  príjmov FO sa premieta  zostatok  prostriedkov  z predchádzajúcich rokov, prijaté finančné zábezpeky  za nájomné byty a od uchádzačov pri realizácii verejných obstarávaní, ako aj  prijatý kontokorentný úver.  
Bežné príjmy:

Plnenie rozpočtu bežných  k 30. 06. 2019  bolo podľa ekonomickej klasifikácie nasledovné (v €):
	Kategória,

položka
	Text
	Rozpočet 

k 30.06.2019
	Skutočné

 plnenie 

rozpočtu 

k 30.06.2019
	%

plnenia

	100
	Daňové príjmy
	11 936 000,00
	5 999 461,64
	50,26

	110
	Dane z príjmov a kapitálového majetku
	    8 519 000,00
	4 208 665,81
	49,40

	120
	Dane z majetku
	2 358 000,00  
	1 030 963,28
	43,72

	130
	Dane za tovary a služby 
	1 059 000,00
	759 832,55
	71,75

	200
	Nedaňové príjmy
	2 096 735,00
	1 349 759,13
	64,37

	210
	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
	907 610,00
	        564 008,39 
	62,14

	220
	Administratívne a iné poplatky a platby
	1 002 079,00
	699 454,97
	69,80

	240
	Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov
	              700,00 
	573,13  
	81,88

	290
	Iné nedaňové príjmy
	186 346,00
	85 722,64
	46,00

	300
	Granty a transfery
	5 001 142,00
	2 649 315,98 
	52,97

	311
	Granty
	105 067,00
	151 716,16
	144,40

	312
	Transfery v rámci verejnej správy
	     4 896 075,00
	2 497 599,82 
	51,01 

	Bežné príjmy spolu
	   19 033 877,00
	9 998 536,75
	52,53


1. Daňové príjmy (hlavná kategória 100)  rozpočtované v sume  11 936 000,00 €  neboli  do 30. 06. 2019 zmenené. Plnenie daňových príjmov v sume 5 999 461,64 €  predstavuje 50,26 %  rozpočtu roku 2019. Pozitívom je, že pretrváva nárast  v plnení daňových príjmov. 

a) Daň z príjmov a kapitálového majetku (kategória 110) je poukazovaná územnej samospráve zo štátneho rozpočtu v stanovenom podiele na základe skutočného plnenia dane z príjmov. Rozpočet kategórie 110 na rozpočtový rok 2019 je oproti roku 2018  vyšší o 1 039 000,00 €. Plnenie  k 30.06. 2019 bolo v sume 4 208 655,81€, čo predstavuje plnenie na 49,40 %. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2018, kedy bolo skutočné  plnenie týchto príjmov  v sume 3 747 635,43 € ide o navýšenie v sume 461 020,38 €. Plnenie tejto dane v rozpočte mesta je však závislé od dane z príjmov štátneho rozpočtu a jej prerozdelenia v súlade so schváleným zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. Plnenie tejto kategórie nie je možné ovplyvniť.  

b) Dane z majetku (kategória 120) v meste Senica  predstavuje daň z nehnuteľností, ktorú mesto Senica ukladalo v súlade s ustanovením § 2 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v platnom znení a VZN o miestnych daniach. Táto daň rozpočtovaná v sume 2 358 000,00 €, bola k 30.06.2019 plnená v sume 1 030 963,28 €, čo predstavuje 43,72 % plnenie. Plnenie dane z majetku najviac ovplyvňuje platobná disciplína daňovníkov,  v prípade, ak sa zhoršuje, narastajú daňové nedoplatky. K 30.06. 2019 mesto celkovo eviduje nedoplatky na dani z nehnuteľností vo výške 290 436,63 € ( k 31.12.2018 bola výška pohľadávok celkom v sume 272 755,50 €).
c) Dane za tovary a služby (kategória 130) rozpočtované v sume 1 059 000,00 €  neboli zmenené a  boli plnené v sume 759 832,55 €, čo predstavuje plnenie na 71,75 %, čo je vo finančnom vyjadrení približne na rovnakej úrovni ako  v predchádzajúcom roku. V kategórii 130 sú zahrnuté tieto miestne dane: 

· Daň za psa (podpoložka 133001). Daň rozpočtovaná v sume 24 000,00 €, bola plnená v sume 18 286,14 €  čo predstavuje  76,19 % plnenie, čo je oproti minulému roku vo finančnom vyjadrení pokles o cca 1 000,00  €.  Rozpočet tejto dane k celkovému  schválenému rozpočtu kategórie 130 jej plnenie výrazne neovplyvňuje. 

· Daň za nevýherné hracie prístroje (podpoložka 133 003) nebola  rozpočtovaná. Skutočné plnenie  k 30.06.2019 bolo v sume 204,00 €.   
· Daň za ubytovanie (podpoložka 133006) pri schválenom rozpočte 14 000,00 € bola   plnená v sume 7 529,30 €, čo predstavuje plnenie 53,78 %.  Oproti predchádzajúcemu roku prišlo k navýšeniu rozpočtu u tejto dane o sumu 9 000,00 €  a taktiež k navýšeniu jej finančného plnenia oproti  rovnakému obdobiu minulého roka o sumu 4 374,90 €.   

· Daň za užívanie verejného priestranstva (podpoložka 133012). Táto daň je v roku 2019 rozpočtovaná v sume 276 000,00 €. Plnenie k 30.06.2019 bolo v sume 192 538,04 €, čo predstavuje 69,76 % rozpočtu. Toto plnenie je nižšie ako plnenie vykázané  k 30.06.2018. Do plnenia sa premietli najmä príjmy za trvalé parkovanie, dočasné parkovanie, ďalšie príjmy boli za užívanie verejného priestranstva na terasy, stánky rozkopávky, u všetkých druhov dane je však zaznamenaný  pokles príjmu. Je potrebné venovať zvýšenú pozornosť kontrole skutočného stavu v meste, pretože v ostatnom období narastá počet prípadov, keď osoby užívajú verejné priestranstvo v rozpore s právnou úpravou a bez splnenia povinností, ktoré sú zákonom vyžadované (napr. nepovolené rozkopávky verejného priestranstva).
· Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (podpoložka 133013) z hľadiska objemu najviac ovplyvňuje rozpočet kategórie 130. Rozpočet v sume 745 000,00 €  bol naplnený v sume 541 275,07 €, čo predstavuje plnenie 72,65 %. Aj u tejto dane sa prejavuje dôležitosť finančnej disciplíny poplatníkov. Mesto eviduje voči poplatníkom pohľadávky v celkovej sume 248 147,65 € po lehote splatnosti. 
Podľa VZN č. 3A o miestnom poplatku za  komunálne odpady a drobné stavebné odpady je vyrubený poplatok  splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia  právoplatnosti rozhodnutia, pri množstvovom zbere jednorázovo do 31. marca, alebo v dvoch splátkach a to do 31. marca a 30. septembra. 

2. Nedaňové príjmy (hlavná kategória 200) pôvodne rozpočtované v sume 1 796 549,00 € boli do 30.06.2019 zvýšené  na 2 096 735,00 € a plnené  v sume 1 349 759,13 €, čo predstavuje 64,37 %. Do tejto  hlavnej kategórie sú podľa rozpočtovej klasifikácie začlenené: 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (kategória 210) predstavujú najväčšiu časť nedaňových príjmov. Kategória  bola rozpočtovaná v sume 637 385,00 €  k 30.06.2019 sa rozpočet zmenil na sumu 907 610,00 €. Skutočné plnenie bolo v sume 564 008,39 €, čo predstavuje 62,14 %  rozpočtu. V rámci tejto kategórie sú zahrnuté príjmy: 
· Iné príjmy z podnikania (podpoložka 211 004)  rozpočtované v sume 40 000,00 €, 

            k 30.06. 2019 neboli plnené.
       -   Príjmy z prenajatých pozemkov (podpoložka 212002), rozpočtované v sume 45 499,00 €,    

             skutočné plnenie príjmov  v sume 20 747,60 €, čo predstavuje plnenie rozpočtu na 45,60 %.  

· Príjmy za prenajaté budovy, priestory a objekty (podpoložka 212003) rozpočtované v sume 821 062,00 € plnené v sume 542 211,39 €, čo je 66,04 % platného rozpočtu. Tieto príjmy boli získané z prenájmu budov  vo vlastníctve mesta, za prenájom budov – bytových domov – vysporiadanie so správcami bytových domov, je tu zahrnutý  príjem za prenájom bytov zo ŠFRB  do výšky istiny úverov a príjem za prenájom priestorov škôl. 
· Príjmy z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia (podpoložka 212004), rozpočtované  v sume  1 049,00 €, plnené v sume  1 049,40 € , t.j.  100,04 %  rozpočtu  (jedná sa o príjem za prenájom plynového zariadenia).  Rozpočet aj plnenie tejto položky je rovnaké, ako stav k 30.06.2018.
b) Administratívne a iné poplatky a platby (kategória 220) sú druhou objemom rozpočtu najväčšou   kategóriou nedaňových príjmov. Rozpočet  v sume 997 464,00 € bol zmenený na sumu 1 002 079,00, skutočné plnenie  bolo 699 454,97 €, t.j. 69,80 % rozpočtu. V tejto kategórii sa  vo finančnom vyjadrení premietli aj rozpočtované príjmy za školy a školské zariadenia.  V kategórii 220 sú zahrnuté :  

· Ostatné poplatky (podpoložka 221 004) rozpočet 95 000,00 €  plnený na    53 090,53 € , t.j. 55,88 % 
· Poplatky za porušenie predpisov (podpoložka 222 003) boli rozpočtované v sume 4 615,00. Skutočné plnenie k 30.06.2019  bolo 6 451,51 €. Do týchto príjmov  sú zahrnuté pokuty od Okresného úradu,  pokuty od Mestskej polície  a Mestského úradu.

· Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb (podpoložka 223 001) boli rozpočtové v sume 27 000,00€, plnenie k 30.06.2019 je v sume 15 476,11 €, čo predstavuje 57,32 %. Príjmy  tvorili príjmy za opatrovateľskú službu, silvestrovský beh ,  Záhorácky maratón, nocľaháreň.
· Za školy a školské zariadenia (podpoložka 223 002) – školné, príjmy ŠJ z plánovaného rozpočtu 772 464,00 € plnenie predstavuje 569 044,39 € , čo je 73,67 % rozpočtu
· Poplatky za jasle, materské školy  a školské kluby detí  (podpoložka 223 002) boli plnené  v sume 48 060,00 €, čo z rozpočtovanej sumy 90 000,00 € predstavuje plnenie 53,40  % .
· Stravné (podpoložka 223 003) bolo skutočne plnené v sume 6 166,46 €, čo z rozpočtu v sume 12 000,00 € predstavuje 51,39 %. 
· Za prebytočný hnuteľný majetok(podpoložka 223004) – príjmy neboli pôvodne rozpočtované, skutočné plnenie predstavuje sumu 60,00 € , čo je príjem za predaj 2 ks zbraní
·    Poplatky za znečisťovanie ovzdušia  (podpoložka 229 005 ) boli rozpočtované v sume  1 000,00 €, k 30.06. bolo  zúčtované plnenie vo výške 1 105,97 €, čo je plnenie  110,60 % 
c)  Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek a vkladov (kategória 240) boli  rozpočtované k 30.06.2019 v sume  700,00 €. Skutočné plnenie  úrokov (z vkladov)   bolo v sume 573,13 €. 
d)  Iné nedaňové príjmy (kategória 290). Pôvodný rozpočet v sume 161 000,00 € bol k 30.06.2019 zvýšený na sumu 186 346,00 €. Zvýšenie sa týkalo príjmov pôvodne nerozpočtovaných – podpoložky 292 006 z náhrad poistného plnenia, podpoložky 292 012 z dobropisov a položky 292 017 z vratiek. Rozpočet bol skutočne  plnený v sume 85 722,64 €, čo predstavuje 46,00 %. V rámci plnenia sa jednalo o príjmy z výťažkov lotérií, z dobropisov u SPP, Službyt, Technické služby mesta Senica  a Mestský podnik služieb, za nevyčerpanú dotáciu za rok 2018, neobsadené miesta v roku 2019  zo Zariadenia sociálnych služieb a ďalšie vratky. 
3. Granty a transfery (hlavná kategória 300) predstavujú prijaté dobrovoľné príspevky od rôznych darcov a sponzorov. Pôvodný rozpočet v sume 4 904 324,00 bol zvýšený na sumu 5 001 142,00 €. Plnenie k 30.06.2019 bolo v sume 2 649 315,98 €, t.j. 52,97 € %. Do tejto hlavnej kategórie sú zaradené Granty (položka 311) a Transfery v rámci verejnej správy (položka 312).

1. Granty (položka 311) z  rozpočtu    v sume  105 067,00 €   skutočné plnenie predstavovalo sumu 151 716,16 €, t.j. 144,40 % rozpočtu. V položke sú zúčtované prijaté granty:

· príjmy od obcí  na chod Spoločného obecného úradu  v sume 20 183,66 €
· príjmy z rozpočtu EU na chod Europe Direct v sume 26 737,50 € 

·  od obcí  na projekt BIG SK-AT v sume 104 195,00 €

·  ostatné v sume 600,00 €.
2. Transfery v rámci verejnej správy (položka 312) pôvodný rozpočet v sume 4 799 257,00 € bol navýšený na sumu 4 896 075,00 €  a k 30.06.2019 boli  príjmy plnené v sume  2 497 599,82 € ,  čo predstavuje 51,01 % rozpočtu.   
Najvýznamnejšie transfery poskytnuté mestu  zo štátneho rozpočtu a zúčtované k  30.06.2019 
boli  finančné prostriedky na   prenesený výkon štátnej správy a projekty: 
· na podporu zamestnanosti (PPRMZ) v sume  47 808,45 €
· na stravovanie v sume 50 542,80 €
· na zriadenie chránenej dielne (MsP) v sume 25 708,53 € 
· na Zariadenie sociálnych služieb, n.o. v sume 113 040,00 € 

· na školstvo v sume  2 059 198,00 € 
· na Spoločný obecný úrad  v sume  49 186,32 € 
· na Spoločný školský úrad v sume  32 541,00 €
Mesto ako príjemca grantov a transferov vzhľadom na ich charakter nemá možnosť ovplyvniť ich plnenie.

  Plnenie bežných príjmov v kontrolovanom období  bolo  vzhľadom na prijatý rozpočet  na dobrej úrovni, vo všetkých hlavných kategóriách prekračovalo 50%.

Kapitálové príjmy: 
Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov k 30. 06. 2019 bolo podľa ekonomickej klasifikácie nasledovné:

	Kategória,

položka
	Text
	Rozpočet 

k 30.06.2019
	Skutočné

 plnenie 

rozpočtu 

k 30.06.2019
	%

plnenia

	230
	Kapitálové príjmy
	109 280,00
	11 123,55
	10,18

	231
	Príjem z predaja kapitálových aktív
	9 280,00
	9 398,81
	101,28

	233
	Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív
	100 000,00
	1 724,74
	1,72

	300
	Granty a transfery
	1 793 965,00
	159 799,50
	8,91

	320
	Kapitálové granty a transfery
	1 793 965,00
	159 799,50
	8,91

	Kapitálové príjmy spolu
	1 903 245,00
	170 923,05
	8,98


Do príjmov grantov a transferov  I. polroka 2019 sa premietol príjem  na revitalizáciu vnútroblokov S. Jurkoviča.   

Podľa ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie sú do kategórie kapitálových príjmov  zaradené: 
1) Kapitálové príjmy (kategória 230)  
2) Kapitálové granty a transfery (hlavná kategória 300):

1. Kapitálové príjmy sú nedaňové príjmy z predaja kapitálového hnuteľného a nehnuteľného majetku. Rozpočet kategórie 230  bol schválený  v sume 109 280,00 €.  Jej skutočné plnenie k 30.06.2019 bolo na úrovni 10,18  % platného rozpočtu. 
Do kategórie 230 podľa ekonomickej klasifikácie sú zaradené príjmy z predaja kapitálových aktív (položka 231) a príjmy z predaja pozemkov a nehmotných aktív (položka 233). 
·    Položka 231 – Príjem z predaja kapitálových aktív predstavuje sumu   9 398,81€ , čo predstavuje plnenie 101,28  % rozpočtu .
           -    Položka 233 – Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív pri rozpočte 100 000,00 €  bol    

                plnený v sume 1 724,74  €, čo predstavuje plnenie 1,72 %.  
2. Kapitálové granty a transfery sú prijaté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov EÚ. Hlavná kategória 300  bola rozpočtovaná v sume 1 793 965,00, k 30.06.2019 bolo plnenie v sume 159 799,50 €  ,plnenie  je na úrovni 8,91 %. 
Plnenie rozpočtu príjmov finančných operácií k 30.06.2019 bolo podľa ekonomickej klasifikácie  nasledovné:

	Kategória,

položka,


	Text
	Rozpočet 

k 30.06.2019
v €
	Skutočné

 plnenie 

rozpočtu 

k 30.06.2019 v €
	%

plnenia

	400
	Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami
	499 059,00
	324 374,62
	65,00

	500
	Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
	1 655 952,00
	192 063,37
	11,60

	Príjmy finančných operácií spolu
	2 155 011,00
	516 437,99
	23,96


Príjmy  finančných operácií boli pôvodne rozpočtované v sume 1 569 873,00 € k 30.06.2019 bol rozpočet zmenený na sumu 2 155 011,00 €, skutočné plnenie k 30.06.2019 bolo vo výške 516 437,99 €. Do  príjmov sú premietnuté nevyčerpané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu  z rozpočtového roka 2018 v sume 254 230,90 €, prijaté finančné zábezpeky  od uchádzačov pri realizácii verejného obstarávania  v sume 45 000,00 €, finančné zábezpeky prijaté  od nájomníkov mestských nájomných bytov v sume 25 137,72 € a kontokorentný úver čerpaný v sume 192 063,37 €. 
VÝDAVKY 

Rozpočet celkových výdavkov na rok 2019 bol schválený v sume 22 057 615,00 €, k 30. 06. 2019  bol  zmenený na sumu 23 019 177,00  €.   Čerpanie celkových výdavkov k 30.06.2019 bolo v sume 9 113 771,41 €, čo predstavuje  39,59 %  platného rozpočtu. Z toho:

· Bežné  výdavky rozpočtované v sume 17 526 207,00 €  boli čerpané v celkovej sume 7 884 405,37 €, čo predstavuje 44,99 % schváleného rozpočtu. 

· Kapitálové výdavky boli pôvodne rozpočtované  v sume 2 923 049,00 € , k 30.06.2019 boli zvýšené na sumu 3 427 369,00 € a čerpané v celkovej sume 582 391,15 €, čo predstavuje 16,99  % schváleného rozpočtu. 

· Výdavkové finančné operácie boli rozpočtované pôvodne  v sume 1 980 463,00 €, k 30.06.2019 boli zmenené na sumu  2 065 601,00 €. Čerpané boli v sume 646 974,89 €, čo predstavuje 31,32 % platného rozpočtu.

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov k 30.06.2019 bolo podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie nasledovné: 
	Oddiel
skupina
	Text
	Rozpočet

k 30.06.2019 v €
	Skutočné čer.
Rozpočtu v €
	%

čerpania

	01
	Všeobecné verejné služby
	2 314 737,00
	1 132 053,44
	48,91

	01.1
	Výdavky verejnej správy, finančná a rozpočtová oblasť, zahraničná oblasť spolu
	1 596 623,00
	803 072,14
	50,30

	01.3
	Iné všeobecné služby (matrika)
	37 674,00
	16 191,24
	42,96

	01.6
	Všeobecné ver. Služby (voľby)
	34 398,00
	32 315,00
	93,95

	01.7
	Transakcie verejného dlhu
	160 454,00
	86 806,18
	54,10

	03
	Verejný poriadok a bezpečnosť
	815 159,00
	378 137,55
	46,39

	03.1
	Policajné služby (mestská polícia)
	790 979,00
	371 908,03
	47,02

	03.2
	Ochrana pred požiarmi
	24 180,00
	6 229,52
	25,76

	04
	Ekonomická oblasť
	1 205 574,00
	502 925,85
	41,72

	04.1
	Všeobecná  pracovná oblasť (VPP)
	114 662,00
	62 209,13
	54,25

	04.4
	Ťažba, výroba a výstavba (len výstavba)
	32 699,00
	6 791,50
	20,77

	04.5
	Doprava (len cestná doprava)
	541 550,00
	298 685,40
	55,15

	04.9
	Ekonomická oblasť inde neklasifikovaná
	516 663,00
	135 239,82
	26,18

	05
	Ochrana životného prostredia
	1 292 500,00
	664 324,74
	51,40

	05.1
	Nakladanie s odpadmi
	1 210 000,00
	620 855,32
	51,31

	05.2
	Nakladanie s odpadovými vodami
	65 000,00
	38 892,95
	56,76

	05.3
	Znižovanie znečisťovania
	10 000,00
	6 576,47
	65,76

	05.4
	Ochrana prírody a krajiny
	7 500,00
	0,00
	0,00

	06
	Bývanie a občianska vybavenosť
	921 725,00
	539 501,41
	58,53

	06.2
	Rozvoj obcí
	360 500,00
	133 048,01
	36,91

	06.4
	Verejné osvetlenie
	255 000,00
	136 229,32
	53,42

	06.6
	Bývanie a občianska vybavenosť inde neklasifikované
	306 225,00
	270 224,08
	88,24

	08
	Rekreácia, kultúra, náboženstvo
	1 832 650,00
	892 601,47
	48,71

	08.1
	Rekreačné  a športové služby
	1 100 000,00
	550 000,00
	50,00

	08.2
	Kultúrne služby 
	622 400,00
	269 192,87
	43,25

	08.3
	Vysielacie a vydavateľské služby
	110 250,00
	73 408,60
	66,58

	09
	Vzdelávanie
	8 598 163,00
	3 508 404,41
	40,80

	09.1.1
	Spolu za predprimárne vzdelávanie 
	1 718 485,00
	730 324,22
	42,50

	09.1.2
	Primárne vzdelávanie ( ZŠ I. stupeň)
	2 174 039,00
	858 937,97
	39,51

	09.2.1
	Nižšie sekundárne vzdelávanie (ZŠ II. stupeň )
	2 169 711,00
	847 848,72
	39,08

	09.1.2.2
	Základné vzdelávanie so špec. starostlivosťou 
	2 700,00
	2 322,20
	86,01

	09.5
	Spolu za Nedefinované vzdelávanie (ŠK, ZUŠ, CVČ) 
	1 499 420,00
	588 009,53
	39,22

	09.6.0
	Vedľajšie služby v školstve (ŠJ)
	1 033 808,00
	480 961,77
	46,52

	10
	Sociálne zabezpečenie
	545 699,00
	266 456,50
	48,83

	10.1
	Spolu za Choroba, invalidita a ťažké zdravotné postihnutie
	334 242,00
	179 321,54
	53,65

	10.2
	Spolu za Staroba 
	193 607,00
	81 223,22
	41,95

	10.4
	Rodina a deti
	6 550,00
	3 497,58
	53,40

	10.7
	Spolu za Soc. pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi
	11 300,00
	2 414,16
	21,37

	Bežné výdavky spolu
	17 526 207,00
	7 884 405,37
	44,99


Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov k 30. 06. 2019 bolo podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie  nasledovné:
	Oddiel
	Text
	Rozpočet 

k 30.06.2019
v €
	Skutočné

čerpanie
rozpočtu 

k 30.06.2019
 v €
	%

čerpania

	01
	Všeobecné verejné služby
	31 800,00
	2 641,50
	8,31

	03
	Verejný poriadok a bezpečnosť
	57 000,00
	0,00
	0,00

	04
	Ekonomická oblasť
	2 549 799,00
	452 485,36
	17,75

	06
	Bývanie a občianska vybavenosť 
	57 206,00
	27 205,34
	47,56

	08
	Rekreácia, kultúra, náboženstvo
	106 320,00
	0,00
	0,00

	09
	Vzdelávanie
	625 244,00
	94 136,55
	15,06

	Kapitálové výdavky   spolu
	3 427 369,00
	576 468,75
	16,82


Čerpanie výdavkov kapitálového rozpočtu k 30. 06. 2019 bolo v súlade so schváleným rozpočtom. 
Do 30. 06. 2019 boli použité finančné prostriedky na:

· Odd. 01 Všeobecné verejné služby: nákup softvéru digitálne spracovanie priestorových informácií
· Odd. 04  Ekonomická oblasť: výdavky spojené s realizáciou projektu „Revitalizácia vnútroblokov S. Jurkoviča“, prípravná a projektová dokumentácia  na rekonštrukciu časti  miestnej komunikácie Čerešňová, parkovisko na Hviezdoslavovej ul., ul. SNP a J. Kráľa, parkovisko na ul. Hurbanova, Štefánikova, Jabloňová, chodník v Čáčove a Kunove a na Hurbanovej ul., výdavky na realizáciu parkoviska na Štefánikovej ul., Hurbanovej ul. a rekonštrukciu chodníka v Čáčove , nákup pozemkov  učebne v exteriéri ZŠ V.P. Tótha, projektovú dokumentáciu  pre rekonštrukciu Domu smútku v Senici a realizáciu pamätníka M.R.Štefánika  pri ZUŠ
· Odd. 06 Bývanie a občianska vybavenosť: výdavky na nákup rozprašovacej brány s čerpadlom a rekonštrukciu a modernizáciu verejného osvetlenia v časti Čáčov – garáže
· Odd. 09 Vzdelávanie: výdavky  rekonštrukciu a modernizáciu MJ, dofinancovanie modernizácie vstupu ZŠ Sadová, rekonštrukcie strechy nad telocvičňou ZŠsMŠ J. Mudrocha, modernizácia učební v ZŠ V.P. Tótha a ZŠsMŠ J. Mudrocha 
Pôvodný rozpočet výdavkových finančných operácií v sume 1 980 463,00 €  bol do 30.06.2019 zmenený na sumu 2 065 601,00  Výdavkové finančné operácie boli čerpané v sume 646 974,89 €, čo predstavuje 31,32 % rozpočtu.

V rámci čerpania výdavkov finančných operácií sa jedná o pravidelné mesačné  splácanie bankových úverov, anuity úveru  ŠFRB, splátky istiny finančného prenájmu  (Zimný štadión) a vrátenie finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie a za mestské nájomné byty .  
Čerpanie výdavkov finančných operácií k 30. 06. 2019 bolo vo všetkých položkách v súlade so schváleným rozpočtom. 
Programový rozpočet 

V rámci programového rozpočtu sa zmeny rozpočtu premietli do  jeho programov a podprogramov.

Súhrnný prehľad čerpania bežných a kapitálových  výdavkov rozpočtu podľa programov k 30.06.2019                 (v eurách) : 
	 
	    rozpočet 
	Plnenie rozpočtu   k 30.06.2019

	
	2019
	Po zmene
	Čerpanie
	%

	Programový rozpočet  celkom
	22 057 615,00
	23 019 177,00
	9 113 771,41
	39,59

	v tom: 
	 
	 
	 
	 

	Program 1 :   Plánovanie, manažment a kontrola
	2 285 864,00
	2 784 693,00
	392 796,99
	14,11

	Program 2 :   Propagácia a marketing
	72 335,00
	72 335,00
	22 658,64
	31,32

	Program 3 :   Interné služby
	228 600,00
	256 248,00
	100 854,42
	39,36

	Program 4 :   Služby občanom
	321 808,00
	321 808,00
	162 732,15
	50,57

	Program 5 :   Bezpečnosť
	1 180 907,00
	1 180 907,00
	538 114,35
	45,57

	Program 6 :   Odpadové hospodárstvo
	1 305 000,00
	1 275 000,00
	657 748,27
	51,59

	Program 7 :   Komunikácie
	694 054,00
	717 768,00
	426 473,52
	59,42

	Program 8 :   Doprava
	185 050,00
	180 050,00
	90 978,83
	50,54

	Program 9 :   Vzdelávanie 
	9 269 266,00
	9 251 448,00
	3 610 763,63
	39,03

	Program 10 : Šport
	1 100 000,00
	1 100 000,00
	550 000,00
	50,00

	Program 11 : Kultúra
	728 720,00
	728 720,00
	269 192,87
	36,94

	Program 12 : Prostredie pre život
	482 662,00
	486 120,00
	198 117,40
	40,75

	Program 13 : Bývanie
	20 000,00
	290 225,00
	270 224,08
	93,11

	Program 14 : Sociálne služby
	500 954,00
	545 699,00
	266 456,50
	48,83

	Program 15 : Administratíva 
	1 701 932,00
	1 762 555,00
	903 164,87
	  51,24


Záver: 

Kontrolou  plnenia rozpočtu mesta Senica k 30.06.2019  neboli zistené nedostatky. 

Písomná správa o výsledku  kontroly bola  predložená  prednostke MsÚ  JUDr. Kataríne Vrlovej a primátorovi mesta Ing. Mgr. Martinovi  Džačovskému,  ktorí prevzatie správy potvrdili.  Správa sa nachádza v dokumentácii hlavnej kontrolórky a je k dispozícii k nahliadnutiu. 

Dňa 28.10. 2019

                                                                                                   JUDr. Elena Jankovičová

                                                                                                          hlavná kontrolórka                                                                       
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